Najděte další slovesné tvary, které mohou vypadat zdánlivě jako indikativ plusquamperfekta nebo futura II.

5. Doplňte vhodný slovesný tvar (překlad u některých vět slouží jako nápověda)

Librum, quem pater mihi (*dare*) _____, lēgī.
Librum, quem pater mihi (*dare*) _____, legō.
Librum, quem pater mihi (*dare*) _____, legam.

In domō, quam pater meus (*cōnstruere*) _____, vīvō.
In domō, quam pater meus (*cōnstruere*) _____, vīxī.
In domō, quam pater meus (*cōnstruere*) _____, vīvam.

Cum puerī (*poscere*) _____, omnia ā parentibus impetrant.
Cum puerī (*poscere*) _____, omnia ā parentibus impetrāvērunt.
Cum puerī (*poscere*) _____, omnia ā parentibus impetrābunt.

1. Sī tē loquentem cum amīcō illō improbō (*vidēre; uvidím*) _____, poenā tē afficiam.
2. Cum duō (*facere; dělaji*) _____ idem, nōn est idem.
3. Cīvēs urbem suam, quae ab hostibus (*oppugnāre; bylo oblehnuto / bylo obléháno*) _____, dēfendēbant.
4. Cum magistrum īrātum (*vidēre; viděl jsem / uviděl jsem*) _____, timēbam.
5. Cum mātrem tuam (*vidēre; uvidím*) _____, omnia quae (*facere, jsi udělal*) _____, ei nuntiābō.
6. Cum illō diē nāvēs ad portum (*appropinquāre*) _____, incolae urbis in portum vēnērunt, ut optimās rēs emere possent.
7. Cum nāvēs ad portum (*appropinquāre*) _____, incolae urbis in portum venīre et multās rēs emere solēbant.
8. Faciēmus, quae nōbīs ā maiōribus nātū (*imperāre; bude přikázáno*) _____.
9. Dē Terentiā autem scrīpsī ad tē eīs litterīs quās (*dare, ego*) _____ prīdiē. (Cic. Att. 12, 20, 1)

6. Spojte věty s použitím vhodných spojovacích výrazů, časů a způsobů

spojovací výrazy: *sī; nisi; ut; nē; quod; quia; quī, quae, quod; cum*

1. Pater mihi trēs librōs ēmit. Omnēs brevī lēgī.
2. Rēgēs male rēgnābant. Rōmānī rēgēs expulērunt.
3. Multās rēs nunc inūtilēs putō. Eās rēs in forō ēmī.
4. Tū mē adiuvābis. Egō tē adiuvābō.
5. Incolae urbis domōs suās restituērunt. Illae domūs incendiō dēlētāe sunt.
6. Nē in rēbus adversīs animum dēmittās! Saepe tē petēbam.
7. In eam regiōnem veniēs. Ibi montēs altōs et pulchrōs vidēbis.
8. Poenā affectī sunt. Iniūriam magnam tibi fēcērunt.
9. Hominēs in bellō multa mala patiuntur. Id nōn ignōrō.
10. Canēs suōs occīdere coāctus est. Eius canēs multōs hominēs momordērunt.

7. Nahrad'te participium vztažnou větou

1. Dux mīlitēs suōs **hortāns** saepe hostēs vincēbat.
2. Hominēs ex oculīs **labōrantēs**¹⁴⁴ adiuvāte!
3. Caesar inimīcīs **victīs** pepercit et omnibus ignōvit.
4. Vir ante portam clausam **stāns** custōdēs urbis vituperābit.
5. Ōrātor dē miserīā incolārum prōvinciae **locūtus** ā nōnnūllīs reprehēnsus est.
6. Omnēs cīvēs domūs suās relinquunt et ex urbe **dēlētā et incēnsā** fugiunt.

8. Převeďte označené části vět z aktiva do pasiva nebo naopak, je-li to možné

1. Lēgātī, *quī ā tribūnō mīlitum missī erant*, celeriter ad ducem vērunt.
2. Omnia, *quae senātus dēcrēverit*, tibi nuntiābō.
3. Infāns, *quem māter in templō relīquerat*, ā sacerdotē repertus est.
4. Ille vir impius, *quī multōs prōdiderat*, ipse prōditus est.
5. *Iūdex illum virum*, quī cīvēs pecūniā corrūperat, *poenā gravī affēcit*.
6. *Sī omnēs sociī ā nobīs dēfēcērint*, nobīs nūlla spēs erit.

9. Dopln'te sloveso ve správném tvaru. Je-li více možností, vysvětlete rozdíly.

1. Animālia ē silvā, quae ab agricolīs (*incendere*) _____, celeriter fugiēbant.
2. Id, quod (*audīre, ego*) _____, tibi nuntiābō.
3. Cum id (*vidēre*) _____, gaudent.
4. Amīcus, cum in urbem (*venīre*) _____, mēcum loquitur.
5. Ab Augustō templa, quae bellīs cīvīlibus (*dēlēre*) _____, restitūta sunt.
6. Caesar agrōs, quōs ante Germānī (*tenēre*) _____, Gallīs dedit.
7. Ea, quae (*dīcere*) _____, vēra sunt.
8. Sī castra (*mūnīre, vōs*) _____, facile hostēs fugābitis.
9. Cum exercitus noster hostēs vincere nōn (*posse*) _____, dux lēgātōs ad hostēs mīsīt, ut pācem (*petere*) _____.
10. Cicero multōs sermōnēs, quōs ante (*habēre*) _____, scrīpsit.
11. Mē (*ōrāre, ille*) _____, ut sibi obviam veniam.
12. Facile omnēs, cum sānī (*esse, nōs*) _____, aegrōtīs praecepta damus.
13. Sī (*posse, illī*) _____, ad nōs epistolās longissimās mittēbant.
14. Cum beneficia (*accipere, nōs*) _____, valdē gaudēmus.
15. Senātus dēcrēvit, ut cōsulēs (*dare operam*) _____, nē quid detrīmentī¹⁴⁵ rēs pūblica caperet.

¹⁴⁴ *labōrāre* ē +abl. „trpět na něco/něčím“ (např. o nemoci)

¹⁴⁵ *detrīmentum, ī, n.* „škoda“, „újma“

10. Přeložte do češtiny

1. Omnēs enim quī in Italiā mānserant hostium numerō habēbantur. (Cic. *Att.* 11, 6, 6)
2. Sī quid¹⁴⁶ ēgerō, faciam ut sciās. (Cic. *fam.* 7, 23, 4)
3. „Dēsīnēs,“ inquit, „timēre, sī spērāre dēsieris.“ (Sen. *epist.* 5, 7)
4. Quod ēgeris, id probābō. (Cic. *Att.* 13, 24, 1)
5. Iam tunc Emporiae duo oppida erant mūrō dīvīsa. (Liv. 34, 9, 1)
6. Accēpī ā tē aliquot epistulās ūnō tempore, quās tū dīversīs temporibus dederās. (Cic. *fam.* 7, 18, 1)
7. Gaudeō id tē mihi suādere quod ego meā sponte prīdiē fēcera. (Cic. *Att.* 15, 27, 1)
8. Cum iīs mandātīs ab rēge missī erant lēgātī, ut omnem pācis condiōnem acciperent. (podle Liv. 37, 45, 19)
9. L. Opimius ēiectus est patriā, quī et praetor et cōsul rem pūblicam maximīs perīculīs līberāverat. (podle Cic. *Pis.* 95)
10. Litterās Graecās nōn didicī, quia ad virtūtem doctōribus nōn prōfuerant. (podle Sall. *Iug.* 85, 32)
11. Sī Verris similis fuerō, inimīcus mihi nōn dēerit. (podle Cic. *Verr.* II 3, 162)